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Urządzenie samouszczelniające do hydraulicznego utwardzania
pierścieni

Wynalazek dotyczy samouszczelniającego urzą¬
dzenia do hydraulicznego utwardzania stalowych
pierścieni, zwłaszcza pierścieni ze stali niemagne¬
tycznych przeznaczonych do turbogeneratorów o
dużej mocy.
Pierścieniom ze stali niemagnetycznych wcho¬

dzących w skład części turbogeneratorów o du¬
żej mocy, stawiane są bardzo wysokie wymagania
pod względem własności wytrzymałościowych i
plastycznych, gdyż są to elementy od których w
dużym stopniu uzależniona jest sprawna i bez¬
awaryjna praca turbogeneratorów. Dotychczas na¬
dawanie odpowiednich własności wytrzymałościo¬
wych i plastycznych tym pierścieniom odbywało
się poprzez rozkuwanie ich w podwyższonych tem-
Pjeraturach przy pomocy prasy i trzpienia. Zasad¬
niczą wadą takiego sposobu utwardzania pierście¬
ni była niemożliwość uzyskania w całej ich obję¬
tości jednakowych własności wytrzymałościowych
i plastycznych co w konsekwencji prowadziło do
przedwczesnego zniszczenia pierścieni na skutek
trudnych warunków ich pracy. Ponadto sposób
ten był bardzo uciążliwy i pracochłonny.
Wiadomym jest, że dobre wyniki pod względem

równomiernego rozłożenia własności wytrzymałoś¬
ciowych i plastycznych w całej objętości pierście¬
nia można osiągnąć rozprężając ten pierścień przy
pomocy wysokich ciśnień cieczy dochodzących do
2000 atmosfer. Jednakże z powodu trudności skon¬
struowania niezawodnie pracującego urządzenia
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do hydraulicznego utwardzenia pierścieni wracano
do tradycyjnego sposobu ich rozkuwania przy po¬
mocy wyżej wymienionej prasy i trapienia. Celem
wynalazku jest urządzenie pozwalające na hy¬
drauliczne rozprężanie pierścieni powodujące ich
utwardzenie i gwarantujące niezawodną pracę.
Urządzenie uwidocznione na załączonym rysun¬

ku składa się z elementów uszczelniających, któ¬
rymi są dwa stalowe utwardzone stożki, górny 2
i dolny 7. Między te elementy uszczelniające
umieszcza się rozprężany pierścień 6. Przewodem
12 dostarczany z multiplikatora ciśnienie hydro¬
statyczne rzędu 2000 atmosfer w przestrzeń znaj¬
dującą się pomiędzy pierścieniem 6 a uszczelkami
2 i 7 oraz w przestrzeń znajdującą się pomiędzy
uszczelką 7 a tłokiem 8. Całość układu, to jest
uszczelka górna 2., uszczelka dolna 7 oraz pod¬
stawa 11 i tłok 8 związana jest cięgnami 4. Szczel¬
ność układu zapewnia założenie, że powierzchnia
czynna tłoka 8 jest od 10 do 30%większa od naj¬
większego przekroju pierścieniowego pomiędzy
średnicą wewnętrzną pierścienia rozprężanego i
średnicą zewnętrzną. Zależność tę ujmuje wzór
d2t = K(D2W —d2p) przy czym K = 1,1 do 1,3
Ponieważ przestrzeń rozprężająca pierścień i

przestrzeń układu hydraulicznego docisku uszczel¬
ki 7 są ze sobą bezpośrednio połączone, układ ten
samoczynnie uszczelnia się przy wzroście ciśnie¬
nia. Nakładanie pierścienia na urządzenie odbywa
się po uprzednim zdjęciu górnej trawersy z usz-
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czelką 2. Pozostałymi elementami urządzenia są:
nakrętki 1, uszczelka gumowa 5, tarcza zbierająca
zanieczyszczenia z tłoka 8, układ do wstępnego
podnoszenia uszczelki dolnej od 7 do 12. Źródłem
wysokiego ciśnienia jest multiplikator dwustron¬
nego działania uwielokrotniający do 8 razy ciś¬
nienie cieczy pochodzącej z istniejącego układu
zasilającego prasy hydrauliczne.

Zastosowanie wynalazku pozwoli na osiągnięcie
wymaganych własności wytrzymałościowych i pla¬
stycznych pierścieni koniecznych przy budowie
nowoczesnych turbogeneratorów.

Za s.t rzężenia patentowe

1. Urządzenie samouszczelniające do hydraulicz¬
nego utwardzania pierścieni znamienne tym,
że jest wyposażone w tłok (8) oraz w dwa usz¬
czelniające stożkowe elementy (2) i (7), między
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którymi umieszcza się rozprężony pierścień (6)
przy czym element uszczelniający (7) jest po-
osiowo. ruchomy, a górna jego w kształcie
walca część wprowadzona jest w otwór na
sztywno umocowanego elementu uszczelniają¬
cego (2).
Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym,
że między uszczelniającym stożkowym elemen¬
tem (7) a tłokiem (8) znajduje się wolna prze¬
strzeń, którą wypełnia doprowadzona przewo¬
dem (12) sprężona ciecz powodująca dociskanie
uszczelniającego stożka (7) do rozprężonego
pierścienia (6).
Urządzenie według zastrz. 2 znamienne tym,
że wielkość powierzchni tłoka uszczelniającego
stożka (7), na którą działa sprężona ciecz okre¬
ślona jest zależnością dt2 = K(D2w— d2p) przy
czym współczynnik K zawarty w granicach od
1,1 do 1,3.

WDA-l. Zam. 1117. Nakł. 450 egz.
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